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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá dramatickým dílem Járy Cimrmana, jehož vznik

zajistila dvojice autorů Zdeněk Svěrák a Ladislav Smoljak. Po úvodních kapitolách

pojednávajících o genezi mystifikační legendy jménem Jára Cimrman, o cestě této osobnosti

z rozhlasu na divadelní prkna a o samotném cimrmanovském kultu, se zaměříme na poetiku

Divadla Járy Cimrmana. Styčné rysy divadelního souboru, mezi které patří specifické

herectví, fenomén semináře a imaginativní humor, vedou potom přímo k vytyčení opakujících

se stereotypů v dramatické produkci divadla.

V dalším zkoumání se budeme zabývat žánrovým vymezením her i jejich obsahovým,

tematickým a motivickým rámcem. Cílem práce je vysledovat tyto motivy, pokusit se je

interpretovat a nastínit jejich postupný progres jak v rámci samotných her, tak v rámci dobové

společenské atmosféry.
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Abstract

This thesis deals with the dramatic work of Jara Cimrman, which is based on the

cooperation of two authors named Zdenek Sverak and Ladislav Smoljak. In the introductory

chapters we analyze the genesis of mystifying legend named Jara Cimrman, then his way

from the radio show to the theatre and also his own cult, which all leads to the general poetics

of the Theatre of Jara Cimrman. We can find some related attributes in this theatre, like

specific acting, phenomenon of their workshops and imaginative humour. All of these

attributes leads to the definition of repetitive stereotypes in the plays of this theatre.

In this thesis we also try to define the genre of the plays, also their subject matter,

topics and their motives. The aim of this thesis is to describe these motives and also its

gradual progress as in the particular dramas, so in the social atmosphere of those days.
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Úvod

Osobnost Járy Cimrmana a divadelní stánek zasvěcený zkoumání jeho díla, jakožto i

jeho stvořitele, lze bez nadsázky považovat za určitý fenomén v české kultuře. Dramatické

produkci Divadla Járy Cimrmana nebyla v literární historii nicméně dosud věnována

zasluhovaná pozornost; lze dohledat v podstatě několik studií z pera Přemysla Ruta,

Vladimíra Justa, Zdeňka Hořínka nebo Milana Obsta. Hlubší analytický a interpretační vhled

do této tvorby tedy postrádáme, proto pro nás i zmíněné studie představovaly spíše jakýsi

(zajisté cenný) odrazový můstek.

Naši práci považujme za jistý hlubší průnik do komedií vzniknuvších v Divadle Járy

Cimrmana. Práce se pokouší vysledovat hlavní stereotypy v těchto hrách a interpretovat

různost jejich zobrazování vzhledem k progresu v rámci divadla. Nepůjde nám nicméně o

výčet všech motivů v hrách, zaměříme se spíše na ty, které podle nás přímo určují osobitou

poetiku tohoto souboru a které jsou nejčastější.

Diplomovou práci lze rozdělit zhruba do tří částí. Nejprve se zabýváme zrodem

osobnosti Járy Cimrmana, která podnítila samotný vznik divadla, jež nese v názvu jméno

všeumělcovo. Následující kapitoly věnujeme poetice divadla, obsahu a žánrovému vymezení

her. Poslední a nejrozsáhlejší část práce se potom zaobírá vytyčenými stereotypy v dramatech

a jejich interpretací.
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1. Jára Cimrman

Vzhledem k faktu, že nejdříve musel vzniknout Jára Cimrman a až po něm jeho

divadlo, zaměříme se nejdříve na osobnost Cimrmanovu. Na úvod této práce nutno přiznat, že

Jára Cimrman (který žil v letech 18?? až 19??) nebyl a není nikdo. Je to smyšlená postava,

fikce: „Jára Cimrman se zrodil v den, kdy byl objeven. Dokud o něm nikdo nevěděl,

neexistoval.“1 Cimrman sice se vší pravděpodobností neexistoval, jemu společné rysy však

můžeme nacházet u mnoha jeho předchůdců nejen z české literární historie; a to např. u

dvojice Flaubertových písařů Bouvarda a Pécucheta, u ruského fiktivního polyhistora Kozmy

Petroviče Prutkova, též u Jarryho doktora Faustrola nebo v mystifikačních hrách

Wernischových. Vědcům, kteří se zabývají zkoumáním této osobnosti (tzv. Cimrmanologům),

se dosud podle jejich vlastních slov podařilo rekonstruovat 136 Cimrmanových možných

podob a určit rozpětí doby jeho narození hranicemi let 1857 až 1888. Na tomto místě není bez

nadsázky se domnívat, za každou podobou a za každým možným datem Mistrova narození se

skrývá jiný Cimrman, neboť jen tak si lze vysvětlit značnou šíři polí jeho působnosti.

1.1 Jára Cimrman a jeho předchůdci a spoluběžci
Jedním z nejvýznamnějších předchůdců cimrmanovské poetiky je jednoznačně

Jaroslav Hašek se svou Stranou mírného pokroku v mezích zákona. Z poetiky tohoto

anarchistického autora čerpali cimrmanologové inspiraci pojetím humoru jako určité životní

filozofie; konkrétněji takového humoru, který zesměšňuje dobu jejími vlastními prostředky.

Od Jaroslava Haška a jeho pseudovědeckých, osvětových i politických přednášek a

komentářů vede potom přímá spojnice k novodobému text-appealu a k hravě absurdní či

parodicko-satirické poetice, pod kterou Divadlo Járy Cimrmana rozhodně spadá (a jemu

blízké scény 60. let).

Dalším důležitým Cimrmanovým předvojem je dále hnutí recesistů, jež se etablovalo

koncem 30. let, přičemž společným rysem je tu existence oné fiktivní postavy. V případě

recesistického hnutí šlo o Pankráce Perlu, který se dočkal pamětní desky se zhruba podobně

nesmyslným nápisem, jaký známe z programů Divadla Járy Cimrmana: „V tomto domě nikdy

nežil.“2 Figura Pankráce Perly sice nikdy nenabyla cimrmanovských rozměrů, nicméně

jakousi paralelu s dílem Šebánka, Svěráka a Smoljaka tu nacházet můžeme, a to ve společném

smyslu obou hnutí, kterým je pokus o únik do světa legrační fikce coby psychická reakce na

dobu, v níž platí, že je nebezpečné se vyjadřovat přímo, případně že to k ničemu nevede.3

1 Smoljak, Ladislav; Svěrák, Zdeněk: Divadlo Járy Cimrmana. Praha: Melantrich 1987, s. 9.
2 Konrádová, Petra: Jára Cimrman stojící, bdící. In: Týden, 2007, roč. 14, č. 40, s. 15.
3 Tamtéž.
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Jinou smyšlenou postavou, ve které můžeme vysledovat společné rysy s Járou Cimrmanem, je

válečný superhrdina Pérák. Legenda o podivném skákajícím člověku vznikla za heydrichiády,

nové vtipy a historky si lidé vymýšleli také v šedesátém osmém roce.4

Jako Cimrmanova mystifikačního současníka je potom třeba připomenout zejména

Ervína Hrycha, který v době, kdy vstupuje Cimrman na scénu (roku 1967) vydává svou

slavnou Krhútskou kroniku, věhlasné humoristické dílo o fiktivním národě Krhútů. Historik

Dušan Třeštík se domnívá, že stopy Cimrmanovy poetiky lze nacházet dokonce již v tvorbě

Karla Havlíčka Borovského; Zdeněk Mahler zase vidí jednu z inspirací zrodu génia

v publikaci knihy Vynalezeno v Rusku v 50. letech: „(…) vážně se v ní tvrdilo, že v Rusku bylo

vynalezeno skoro všechno, málem i kyslík a chůze. Když se to posune do ironie a sebeironie,

tak se zrodí takový genius jako Cimrman.“5

V kapitole pojednávající o Cimrmanových předchůdcích by však rozhodně neměl

chybět ten jediný, k němuž se tvůrci později přiznali: jedná se o svérázného profesora

gymnázia v Hradci Králové, Jakuba Hrona Metákovského, který žil v letech 1840-1921.

Tento Cimrmanův předobraz postupně studoval matematiku, fyziku, filozofii, astronomii,

práva a medicínu. Bavil se vymýšlením slovních novotvarů a vytvářením podivných

vynálezů, jakým byl např. dvanáctistěnný nepřevrhnutelný kalamář, nebo klobouk chránící

mozek před atmosférickými tlaky.6

Na závěr věnujme několik slov neobvyklému příjmení, jehož je náš Mistr nositelem.

V etymologických výkladech Cimrmanova jména (Zimmerman znamená v překladu

z němčiny tesař) se objevuje přirovnání k onomu nejznámějšímu a prvnímu tesaři, takto Ježíši

Kristu, který byl tímto řemeslem ale skutečně vyučen, zatímco Járu Cimrmana spojuje


[…]


pusť, protože to už hraničí s vilností.“333 Zajímavé je, že jedinými osobami, které si

s ostatními nepodají ruku, je jednak Emilka (která ignoruje napřahující pravice a míří rovnou

za keřík), a jednak na závěr se objevivší slušné venkovské děvče Andulka Šafářová (vysněná

dívka mladého vechtra), která se jen uklání. Skutečnou hercovu pravici v případě Andulky

tvoří totiž krk husy, která takto může v případě potřeby štípat vlezlého seniora do nenechavé

ruky. Jeho neduh nicméně nakonec zachrání celou tragikomičnost situace; vše již nasvědčuje

tomu, že švestka zůstane neočesána a výlet se stane kabinetní ukázkou promarněného dne –

na scénu již přichází (respektive v drezíně přijíždí) vedoucí oddělení Stromy u trati Kryštof

Nastoupil, jemuž úroda po vypršené časové lhůtě připadá. Hájkova neschopnost opustit

myšlenku – pustit se potřásající pravice nakonec ale způsobí, že ostatní přítomní za

Nastoupilovými zády hbitě očesávají švestku, zatímco tento je sevřen neúprosným stiskem

senilního Hájka: „(Hájek mluví a mluví, třese Nastoupilovi pravicí, Patka třese větvemi a

zralé švestky padají dolů.)“334

Na stařecké zapomínání navázali autoři také v následující hře Afrika. V referátu hovoří

o nálezu Cimrmanova univerzálního trialogu Jmelí, který je možno použít v jakékoli hře a na

jakémkoli místě za účelem probuzení usínajícího nápovědy v budce pod jevištěm. V samotné

hře potom herci Jmelí sami použijí; poprvé je nápověda přiveden zpátky mezi čilé a drama
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může pokračovat, podruhé herci situaci gradují a zapomenou na chvíli i text samotného

pomocného Jmelí. Toto v podstatě refrénovité použití motivu stáří autoři již použili

v předchozí komedii Záskok, ve které je zapomínáním dramatického textu stižena postava

herce Prácheňského. V podstatě celá jeho role v dramatu je vybudována na výpadcích paměti

(na neschopnosti naučit se přidělený text) stejně tak jako na důsledném uplatňování toho

mála, co paměť ještě nepoztrácela (repliky slavných rolí, které Prácheňský v minulosti

ztvárnil).

V závěru této kapitoly se přidržíme názoru Přemysla Ruta, podle kterého působí tato

stále častější tematizace stáří ve své tragičnosti tím osvobodivěji, čím více je během 45 let

omlazováno obecenstvo Divadla Járy Cimrmana. Vzhledem k tomu, že se nepochybně

nejedná o věrné obecenstvo pamatující začátky Cimrmanova divadla, musí současnému

publiku připadat sebeironická otevřenost bělovlasých cimrmanologů až dojemně

imponující.335
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Závěr

Vytyčeným tématem práce byla snaha poukázat na opakující se stereotypy

v dramatech Divadla Járy Cimrmana, vzniknuvších ve spolupráci autorů Zdeňka Svěráka a

Ladislava Smoljaka. Při zkoumání těchto divadelních her jsme postupovali od příchodu

tvůrců s mystifikací jménem Cimrman, po rozhlasové začátky až k prvním komediím. Tyto

kapitoly potom vedly k nastínění celkové poetiky souboru a všimnutí si nejvýraznějších rysů,

podstatných pro další zkoumání.

Za určující rys poetiky cimrmanovského humoru jsme stanovili parodii, jejíž výskyt

jsme demonstrovali na zesměšňování a travestii obecně uznávaných norem či hodnot

(z parodie se ostatně Jára Cimrman zrodil). Do kapitoly o tomto snižování patřilo také hlubší

pojednání o velmi výrazném stereotypu češství a z něho plynoucího vlastenčení, s čímž

souvisela celá řada vedlejších motivů, demonstrovaných na konkrétních ukázkách. Obecně

sdílený český rys neschopnosti brát cokoli seriózního vážně se v tomto cimrmanovském

souboru projevuje nejenom parodií vlastenectví, ale promítá se také do travestie uznávaných

osobností nebo historických skutečností. Zmíněná parodie se v divadle provádí jednak v rámci

dramatických vystoupení, a jednak během odborných referátů, jež jsou přednášeny před

uvedením inscenace a jež s nadcházející hrou tvoří nedílnou součást. V těchto seminářích

jsme si povšimli dalšího důležitého stereotypu, jímž je parodie vědy, odborného přednášení a

diskutování, i samotných vědeckých poznatků, což, jak se domníváme, úzce souvisí s travestií

pedagogů. Práce se hlouběji věnovala také zkoumání obsahu jednotlivých komedií, v němž

jsme se dotkli hlavního motivu všech her beze zbytku, kterým je snaha vytvořit paralelu mezi

hledištěm a jevištěm prostřednictvím poukázání na tělesnost lidového komického hrdiny.

Z našeho zkoumání vyplývá, že humor a poetika Divadla Járy Cimrmana je založena

na parodickém zesměšňování ustálených hodnot, jež chápeme jako nastavení pomyslného

kritického zrcadla recipientům. U vytyčených a popsaných stereotypů jsme se snažili

vystihnout jejich postup jednak v rámci jich samých, a jednak v souvislosti s dospíváním

divadla samotného. Na tomto místě jsme došli k závěru, že s postupující produkcí

Cimrmanova divadla se zkoumaný Mistr stává spíše záminkou k parodickému humoru, než

skutečně centrální postavou, což lze interpretovat možnou unaveností a vyčerpaností této

mystifikace.

Hry Divadla Járy Cimrmana jsou specifické svoji aktuálností v jakékoli době a

přitažlivostí pro jakoukoli generaci, s čímž souvisí neutuchající obliba tohoto divadelního
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stánku, která nám dává právo považovat Cimrmanovo divadlo i jeho osobnost za specifický

nesmrtelný český fenomén.
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