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Stereotypy v díle Járy Cimrmana

Cíle předkládané práce diplomatka poměrně jasně formuluje v úvodu – zabývat se

poetikou Divadla Járy Cimrmana, zkoumat žánrové vymezení her a „vysledovat hlavní

stereotypy v těchto hrách a interpretovat různost jejich zobrazování vzhledem k progresu

v rámci divadla.“ Práce je zřetelně kompozičně rozdělena do tří částí. V první části se autorka

zabývá vznikem cimrmanovského mýtu a založením divadla, ve druhé se zaměřuje na

charakteristiku poetiky cimrmanovské dramatiky a ve třetí na jakousi klasifikaci stereotypů,

jež se v jednotlivých hrách objevují.

I přes velmi detailní znalost primárních textů a značné osobní zaujetí tématem, což je

třeba u diplomové práce vždy ocenit, ale práce místy směřuje, bohužel, spíše k onomu

„vysledovávání“ než ke kritické analýze. Přestože je téma práce vymezeno jasné

monograficky, mělo by být ukotveno v širších souvislostech, které nebudou pouze souhrnem

bezmála encyklopedické faktografie. Autorka například zmiňuje coby inspirační vzory mýtu

Jakuba Hrona Metánovského nebo Ervína Hrycha (str.10) – v čem konkrétně a jak ovlivnili

zrod Cimrmanovy figury? Vladimír Borecký jejich působení interpretuje v kategorii

„mašíblu“ (Zrcadlo obzvláštního. Z našich mašíblů. Hynek, Praha 1999). Patřila by k této

kategorii i figura Járy Cimrmana? Další úvahu by si zasloužila konstrukce rakouskouherského

kontextu – autorka sice na základě sekundární literatury zmiňuje secesní poetiku, ale přínosná

by rovněž byla komparace s tzv. „habsburským mýtem“ (Claudio Magris). Větší pozornost by

si také zasloužil kontext literárněhistorický, v kapitole 1.4 zasazuje diplomantka vznik

Divadla Járy Cimrmana do kontextu dramatiky divadel malých forem 60. let, ale konstatovat,

že „malá divadla vznikala tehdy hojně, a to hlavně z pocitu intelektuální převahy nad stupidní,

byť na vše dozírající mocí; z touhy rozložit absurditu doby zdravým rozumem, jehož věrným

výrazem je smích,“ (str. 14) je ve vší lakoničnosti tvrzení velmi nepřesné, respektive dost

sporné. Stejně jako charakteristika, že Divadlo Járy Cimrmana „šlo v pocitu intelektuální

převahy nejdál (ve srovnání s tvorbou divadla Semafor nebo Divadla Na Zábradlí či

Redutou).“ Co si má čtenář pod pojmem „pocit intelektuální převahy“ vůbec představit? Týká

se tvůrců, nebo diváků? Buď to autorka měla lépe stylizovat, vysvětlit a podložit argumenty,

nebo komparovat s poetikou zmíněných divadel.

Jisté tápání se projevuje i v interpretační a metodologické rovině práce. Opakuje se

vágní vymezení pojmů, které by v případě, že se má jednat již o interpretační závěry či

charakteristiky, měly být definovány (vysvětleny) mnohem pregnantněji. Například:

několikrát se opakuje, že drama „je napsáno nešikovně“ nebo že využívá „pubertální humor“.

Co to znamená? V kapitole věnované kultu Járy Cimrmana píše autorka, že „se z jeho

osobnosti stala hra vysoké úrovně“. Jakou hru má na mysli? Týká se to teorie her? Vůbec

pojmy „kult“ a „mýtus“ by v kontextu zvoleného tématu měly být mnohem víc

problematizovány. I tehdy, pokud se autorka inspiruje sekundární literaturou, by měla citáty

komentovat. Mimochodem, přestože v úvodu konstatuje, že sekundární literatura k tématu je

poměrně chudá a že téma zatím příliš reflektováno není, sama se sekundární literatury - co se

týče interpretace - drží zbytečně nekriticky. Co to znamená, že cimrmanovský mýtus

„balancuje mezi budovatelským a bořícím mýtem“. O jaký mýtus se jedná? Z práce mám

dojem, že ho autorka spojuje především s mystifikací. V čem spočívá kultický a mytický

potenciál cimrmanovské poetiky? Lze mluvit o mytologizují struktuře textů, o mýtu coby

narativní strategii? Má smysl metodologicky využít barthesovský koncept „mytologií“?

Nejasný metodologický koncept práce interpretační potenciál tématu dost rozmělňuje,

včetně analýzy žánrové a tematické. Autorka popisuje žánrovou pestrost jednotlivých her, ale

precizní analýza toho, jak se určitá pravidla žánru projevují či parodují v Cimrmanových

hrách – snad vyjma detektivky -, chybí. Co třeba zmiňovaný „sklerotikon“, „textappel“?

Stejně tak nejrozsáhlejší pasáž věnovaná stereotypům má charakter spíše určité

katalogizace jednotlivých stereotypů, nikoli analýzy procesu jejich (de)konstruování. Nelze

uvažovat o tom, že cimrmanovská poetika stereotypy nejen odráží a paroduje, ale rovněž

vytváří? Autorka sestavila poměrně pestrý katalog cimrmanovských stereotypů, ale povaha

některých z nich je, možná vinou vágní stylizace, nahlížena poměrně sporně. Několikrát se

například opakuje vlastnost „překračování míry ve všech směrech“ – míru čeho má autorka na

mysli? V čem spočívá ono „překračování“ – jedná se například o proces jiného kódování,

apod.? V kapitole Stereotyp tzv. lidového komického hrdiny (str. 64-74) chce diplomantka

zkoumat tělesnost a jazykovou expresivitu. Formulaci (v práci několikrát opakovanou)

„prohřešování se proti obecně vnímanému estetičnu, které se promítá do metabolických sfér“

považují v souvislosti s fenoménem tělesnosti za krajně nevhodnou. Co to je „obecně

vnímané estetično“? Většinový vkus? Dobový kánon krásy? Soudobé estetické koncepty? Co

míní autorka „metabolickou sférou“? Nebylo by například vhodnější uvažovat o kategorii

karnevalové tělesnosti? K nejasně formulovanému „překračování míry“ dochází i

v podkapitolách věnovaných vulgarismům. Autorka se sice zaštiťuje sekundární literaturou –

„Podle Přemysla Ruta si sprosté slovo pronesené z jeviště uchovalo dodnes spolehlivý účinek

na lidové vrstvy, v nichž přetrvává představa divadla jako svatostánku s pozlaceným

štukováním a veršovanou mluvou.“ (s. 68)-, ale měla by v tomto případě jasně odlišit recepci

jazykové expresivity a tělesnosti v kontextu normalizačního diváka 70. a 80. let od recipienta

současného. Vzhledem k podobě postmoderní poetiky, fyzického divadla a především tzv.

cool dramatiky působí Rutovo východisko poněkud naivně (stejně jako repertoár

analyzovaných vulgarismů – např. výraz „řiť“ má jistě expresivitu, ale jako vulgarismus asi

už nefunguje)

V závěrečném shrnutí mi chyběl pokus o jakési kritické nahlédnutí tématu. Produkce

Divadla Járy Cimrmana, včetně výrazné filmových dramatizací, nesporně patří k podstatným

fenoménům normalizační (pop)kultury. „Divákům jsme poskytovali v minulém režimu svým

humorem jistou útěchu v každodenních starostech a úzkostech,“ cituje autorka Zdeňka

Svěráka (s.17). Čtu-li správně, autorka produkci Divadla Járy Cimrmana spojuje téměř

s protirežimním uměním (parodie a satira stávajícího režimu, apod.), rozhodně s uměním

zbaveným ideologických reprezentací. Nelze ale v jistém ohledu tuto tvorbu vnímat jako

umění, které v podstatě nese rysy normalizační ideologie (včetně onoho „nezničitelného

smyslu pro humor českého národa“ s.23)?

Množství otazníků v posudku nicméně svědčí o tom, že autorčina práce nabízí řadu

podnětů k následné diskusi. Požadavky kladené na diplomovou práci jistě naplňuje, byť její

síla nespočívá v kritické analýze, ale spíše v precizní práci se zdroji různého typu,

systematizaci, tematologické katalogizaci a onom „vysledovávání“ jednotlivých stereotypů.

Práci tedy doporučuji k obhajobě a vzhledem k množství podnětů a časově omezenému

prostoru doporučuji, aby se diplomatka při obhajobě soustředila pouze na stručnou definici

problematických pojmů (kult, mýtus, stereotyp) a pokusila se o ono kritické zhodnocení (viz.

závěr posudku).

Práci navrhuji hodnotit jako DOBROU.

V Praze 9. června 2012 Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D.